Z:\Печать 2021\Постановления 2021\МП Использование и охрана земель МО г.Пикалево
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________ 2021 года № _____
Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области»
 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом МО «Город Пикалево», администрация постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области», согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в городских СМИ и размещению на официальном сайте МО «Город Пикалево».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава администрации

         Д.Н. Садовников

Разослано: ОУМИ-2, гл. специалист ОЖКХ,ТиК - гл. архитектор, Росреестр, СМИ, РМНПА, дело – 2.
Согласовано:
Васильева О.А Шадрунов А.В. Иванова С.В.
Исп. Е.М. Травникова ___________________ 15.02.2021
УТВЕЖДЕНА

постановлением администрации

МО «Город Пикалево»

от ______________ № _____

(приложение)

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Использование и охрана земель муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области»
	Полное наименование
	Муниципальная программа «Использование и охрана земель муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Город Пикалево»

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель МО «Город Пикалево»

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение организации рационального использования и охраны земель, повышение доходов в местный бюджет от уплаты налогов и неналоговых платежей за использование земельных ресурсов

	Сроки реализации муниципальной программы
	Бессрочно

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансирование не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Рациональное и эффективное использование и охрана земель; упорядочение землепользования; повышение доходов бюджета; приведение в соответствие вида разрешенного использования; улучшение экологической обстановки; благоустройство территории.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере.

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле наносит вред окружающей природной среде, приводит не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, но и сопровождается экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землеобладателей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию муниципальной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики МО «Город Пикалево».

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития МО «Город Пикалево» и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель.

Раздел 2. Приоритеты, основные цели и задачи муниципальной программы.

Целями муниципальной программы являются предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального использования земель, в том числе для восстановления и сохранения плодородия почв.

Для достижения поставленных целей предполагается решение следую​щих задач:

- обеспечение организации использования и охраны земель;

- повышение эффективности использования и охраны земель;

- сохранение и восстановление зеленых насаждений, плодородия почв;
- проведение   инвентаризации земель.

Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других характеристик земель.
Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
Реализация данной программы будет содействовать упорядочению землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; увеличению налогооблагаемой базы, которая даст эффект увеличения платежей за землю; восстановлению нарушенных земель и повышению экологической безопасности населения и качества его жизни; повышению инвестиционной привлекательности МО «Город Пикалево», соответственно росту экономики; более эффективному использованию и охране земель.

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

1) благоустройство территории МО «Город Пикалево»;

2) улучшение качественных характеристик земель;

3) эффективное использование земель;
4) проведение плановых и внеплановых проверок в рамках муниципального земельного контроля;

5) приведение в соответствие вида разрешенного использования;

6) повышение доходов местного бюджета.
Раздел 4. Перечень мероприятий муниципальной программы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
	Показатель реализации мероприятия
	Планируемое значение показателя

	1.
	Контроль за использованием земель в соответствии с целевым назначением
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Город Пикалево»
	постоянно
	Количество проверок, проведенных в рамках муниципального земельного контроля в год
	20

	2.
	Контроль за законностью оснований пользования землями на территории поселения
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Город Пикалево»
	постоянно

	4.
	Выявление фактов самовольного занятия земель
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Город Пикалево»
	постоянно

	5.
	Выявление факторов использования земель, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Город Пикалево»
	постоянно

	6.
	Выявление факторов отравления, загрязнения, порчи или уничтожения плодородного слоя почвы земель
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Город Пикалево»
	постоянно

	7.
	Выявление неиспользуемых земель на территории поселения
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Город Пикалево»
	постоянно
	Количество выездных проверок по  выявлению неиспользуемых земель (в год)
	4

	8.
	Разъяснение норм земельного законодательства населению
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Город Пикалево»
	постоянно
	Количество проведенных бесед по разъяснению норм земельного законодательства (в год)
	12

	9.
	Осуществление контроля за своевременной уплатой арендной платы за использование земельных участков
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Город Пикалево»
	постоянно
	Количество проверок в отношении уплаты арендной платы (в год)
	2

1